27. Zoller, Fridericus Gottlieb: De vita festerlandica ex
statuto Gorlicensi.

13420.

46.

DE
DEBITO
PRIMI PILARI

DISSESTIT

SIMVLQVE

GENEROSIS AC NOBILISSIMIS

IVRIVM CVLTORIBVS
COLLEGIA SVA
PER
SEMESTRE AESTIVVM HABENDA

INTIMAT

ABRAHAM KAESTNER
V.I.D. ET P.P.

NDREAS ALCIATVS, insignis ICris, in tractatu, quem de Magistratibus et officiis Rom, inscriptis, mox ab initio querelam instituit, dum scribit: *Cum ea munera antiquis ICris cognitissima essent, non existimauerunt operae pretium se facturos, si longo sermone in eorum explicatione commorarentur. At in praesentiarum propter latinarum litterarum diutinam calamitatem, cum ex ICris plena cognitio haberi nequeat, vix quicquam supereft, unde in certiores semitam deducantur, nisi recentiorum coniecturas et vt ipsi vocant, diuinationes pro exploratis rebus accipere velimus.*

HAEC, quae ALCIATVS in genere de Magistratibus tradit, in specie ad Primipilum, de quo quaedam conicere animus est, pertinent. Quale enim huius fuerit officium, mirifice etiam inter se interpretes dissentient: Hinc CHRISTINAEV Volum. V. dec. LXXXIII. n. 4. p. m. 257. edit. nou. PYRRHVM ANGLEBERMAEV aliquando dixisse refert: *se audiuisse doctissimos viros, negantes, se unquam intellexisse quis Primipilus hic fuerit, sequae a quodam doctissimo Senatore intellexisse, illius dictiōnē ex Italica militum disciplina esse explicandam.*

PRIMIPILV S A LIVIO, VELLEIO, CAESARE, Centuriō Primi-pili dicitur. Vocatur etiam simpliciter: Primipilus, Primopilus vocibus suntis. Dicitus est etiam absolute: *Primus centurio*. Item ἡγεμὸν τῆς τάγματος dux legionis, aliquoties DIONYSIO et σχετοπεδόρχης τῆς τάγματος, praefectus legionis: et Primopilatus σχετοπεδόρχιος. Ex quibus denominationibus eluet, Primipilum esse caput omnium centurionum.

S V N T, qui Primipilum a Pilo deducunt. Pilum autem maius missile erat, ferro triangulo viciarum nouem; hastili pedum quinque et semiis (nunc spiculum dicitur,) ad cuius iustum praecepit exercebant milites, quod arte et virtute directum, et scutatos pedites et loricatos equites saepe transuerberabat, v. VEGET. de re militari, lib. II. c. 16. p. m. 42. quo loco et minus pilum describit; ut ita primipilus is dicendus, qui in bello ferebat prima pila sive tela, cuius milites primipilares dicebantur, et summo in honore habebantur. Hinc Pili mentionem facit MARTIALIS, canendo:

Sospite me sospes Latias reueberis ad urbes

Et referes pili praemia clarus eques.

Et OVIDIUS Lib. III. Amor. Eleg. VIII. dixit cum indignatiuncula:

Diciste qui sapitis, non hac, quae scimus, inertes;

Sed trepidas acies et fera castra sequi

Proque bono versu primum deducite pilum.

SCILICET antiquissimis temporibus tertiam aciem constituerunt milites, quos Pilanos vocabant, qui in XV ordines locati erant; Quilibet ordo tres partes habebat, quarum unamquamque *primum pilum* vocabant: Constatbat

Constatbat ex tribus vexillis; primum *triarios*, secundum *rorarios*, tertium
accensos ducebat, v. LIVIVS Lib. VIII. c. 8. vbi omnia haec prolixius ex-
ponuntur. Postea cuilibet legioni et quidem quadrungenti *pilani* additi fuisse
videntur. v. IVL. CAESAR. Bell. Gall. Lib. II. c. 27. et Lib. V. c. 8.

QYAMVIS autem primipilus antiquissimis temporibus caput legionis
non fuerit, quod citata loca IVLII CAESARIS aperte arguant, tamen
aetate VEGETII tanquam primum centurionem totam legionem gubernasse
patescit ex modo nominato VEGETIO, c. I. Lib. II. c. 8. p. m. 36. vbi
confitetur: *Primipilum aquilae praefuisse*, et tanquam caput legionis, huius
merita et commoda consecutum fuisse. Quoniam igitur aquila in Primipi-
lii tutela et ei velut adsignata, inde manauit, vt *Aquila pro ipso illo mu-
nere et Primipilatu usurparetur* a PLINIO H. N. Lib. XIV. c. I. ibi: *Centurio-
num in manu vitis et opimo praemio tardos ordines ad laetas perducit aquilas.*
Vitis scil. insigne centurionatus, et ea per tardas promotiones et ascensus
perducit ad *Primipili Aquilam*. Dicit ad *lactas aquilas*: quia re ipsa illa
dignitas ob praemia opima laeta erat, et locupletissimos reddebat. Magnam
fane pecuniam definit AVGUSTVS Primipilis. Adparet hoc quodammodo
ex L. 23. de adim. vel transf. legat. vbi ICtus PAPINIANVS scribit:
*Pater, inter filios, facultatibus diuisiſ, ſilium ex ratione Primipili commo-
dorum trecentos aureos accipere voluit.* De opimis, quae capiebat, praemis
Primipilus, videri etiam potest IVVENALIS Satyr. XIV. v. 197. Com-
moda enim ipſi dabantur ob recte nauatam operam in administratione pri-
mipilari, vel ob victoriam et virtutem in ludis praestitam. v. PEREZ. ad
C. tit. de *Primipilo*, n. 8.

VISA sic persona et dignitate *Primipili* ad illius officium in specie
progredior. Variant quidem etiam hic interpretes: Plerique autem tuen-
tur sententiam: *Militarem annonam eidem fuisse commiffam*. Hinc CALVI-
NVS (in Lexic. v. *Primipilus*) *Illud*, inquit, quoque constitutum legimus,
vt ex donatiuo, quod milites conſequabantur, dimidia pars apud signa ſequen-
ſtraretur, ipſisque ſeruaretur militibus, quo interim annona publica ſuſtentati,
eorum fieret locupletius caſtrene peculium, ſcientesque fortunarum ſuarum
partem apud signa depositam, de deforendo non facile cogitarent. Huius aeris
militaris cura ad *Primipilum* pertinebat: ſimilatque pecuniae publicae et ſi-
ppendiorum militum, vt ea pro cuiusque meritis, *Primipilaris*, (quem, cum ve-
teranus miles ad id munus ſemper eligeretur, veriſimile fuit, ſingulorum militum
virtutem perspicue nouiffe), distribueret. Pro qua ſententia variae ex
iure noſtro adducuntur leges, v. g. L. 4. et 27. C. de Epif. et Cler. L. i. C.
de priu. ſif. L. 23. de adim. vel transf. leg. L. 3.7. et 8. C. de Cohortal. et
adhuc clarius L. 6. Cod. Theod. eod. dum ait: *Primipilaribus qui ad paſcen-
dos milites ſolenniter ad limites destinantur*; Hancque opinionem commu-
niter etiam Dd. amplectuntur, v. LUCAS de PENNA, ad C. b. l. PETR.

* *

BARBOS.

III

BARBO. P. VII. Lib. I. Soluto matrimonio n. 3. PEREZ. ad. C. b. t. ita ut
vix de hac dubitare liceat.

RECENSITO Primitili officio, iudicatu facile erit quid sit *debitum primitilare?* Nimirum, vti *VEGETIVS* c. I. c. 8. et 20. docet: *Primitilus* praeter annonam, quam inter milites distribuebat, etiam dimidiad stipendiiorum partem ipsis signiferos asseruabat, nec non donatiua, quae milites accipiebant, aliaque commoda ad eos spectantia. Propter singula haec, ad curam *Primitili* pertinente fisco in bonis *Primitili* hypotheca tacita competit; si itaque is stato tempore non redditissim militibus, vel, vt oportebat, non distribuisset, vel aufugisset non redditis rationibus, tunc eius bona fisco Caesaris tenentur. v. L. 4. C. de Episc. et Cler. Sic habes proprie debitum primitilare, est enim debitum ex mala administratione militaris annonae, cui debitor praefectus fuit, descendens. Conf. GODOFR. ad L. 3. C. de primipl.

CIRCA hoc varia singularia occurunt, quae plerumque ad quatuor classes referri solent, et sunt sequentia: *Primitilus* scil. I.) si quid ex officio, et accusatione annonae primitilaris debet, debitores suos ante tempus definitum ad solutionem compellere potest; vti rescribunt imperatores DIOCL. et MAXIM. in L. 1. C. de condit. ex lege. II.) Vxor, quae *Primitilo* nupta fuit, fisco cum dote sua postponitur, v. L. 1. C. de priuile. fisc. Conf. LUDOVIC. Introd. ad Proc. conc. cap. X. §. XXXI. in edit. per Dn. SCHITTIVM cum adnotationibus promulgata, pag. 113. III.) Eius bona pro debito *Primitili* fisco sunt obnoxia. v. L. 4. C. in quib. caus. pign. et denique IV.) liberi *Primitilo* etiam heredes non existentes, quod parens ex rationibus *Primitili* restat, de suo restituere coguntur: v. L. n. C. de *Primitili*.

VIDENTVR multis haec admodum dura, quod vxor debito primitilari, intuitu dotis, sit postponenda, cum tamen alias doti insignia dederit priuilegia Imperator IUSTINIANVS; Item, quod liberi, eo etiam casu, vbi patris heredes non existunt, soluere tenentur, contra iuris notissimi regulam: *ne filius pro patre.* Ratio igitur huius tam rigorosi iuris est maxima Reipublicae utilitas, quam priuatorum contractibus antiferendam esse rescribunt didici Imperatores DIOCLETIANVS et MAXIMIANVS, cit. L. 4. C. de condit. ex lege. Quando enim *Primitilus* in erogatione annonae militaris et distributione stipendiiorum se non fidelem praefit, quaedam interuentendo, res bellica, in qua totius Reipublicae salus consistit, periclitatur: Ex inopia enim proditio et fluxa seruitiorum fides ac fortuna belli speranda. v. TACIT. IV. hist. 23. in f. Porro milites annona et stipendiis destituti, in morbos incident, deserunt signa et exercitum, sine quo Respublica conseruari nequit. v. CORASIVS V. miscell. 4. Quid? quod proh dolor! saepissime accidit, miserrime Prouinciales et ruficos tractant, dum ipsis omnia quae habent, auferunt, et si nihil inueniunt, aedes

LORENTZ

aedes

IV

aedes ipsorum in cineres redigunt, agros depopulantur, ita ut nec pilum
relinquant; Quin etiam peregrinantes plus simplici vice inuadant. Quibus
sumilibusque consideratis, Imperatores, quasi erga vxorem liberosque Prí-
mipili nimis duri essent, vix ac ne vix quidem accusari poterunt. Nec
obstat ratione doris, quod etiam Reipublicae interfit, doles mulierum in-
tegras seruari, sive causa doris quodammodo causâ publica dicenda:
Respondetur enim: Vbi utilitas publica principaliter ex una parte, ex altera
vero tantum secundario est, praefertur illa: quia utilitas publica principa-
liter favorabilior et potentior est; quam publica secundario. v. cap. XII.
de foro compet. et cap. XXVIII, de iure. Conf. CYNVS, ad L. satis no-
tum, 4. C. in quibus causs. pign. vel hypoth. tac. contrab.

AN VERO illa, quae hoc usque de Primitio adducta sunt, in eo,
qui rem militarem administrait, hodie etiam obtineant? dubitandum non
est: Admissio enim iure Iustiniane, secundum leges quoque, quas conti-
net, quaeque ad statum modernum applicari possunt, merito iudicandum.
Quam sententia tueruntur ANGELVS, L. 1. C. de iur. fisc. M A N T I C A S de
tacit. et ambig. conuent. lib. II. tit. 18. F O N T A N E L L A S de paſt. nupt. tom. II.
claus. 7. gloss. 2. Part. III. multique alii. Ignotum quidem mihi non est dis-
sentire etiam ICtos haud infimi subselli, quorum rationes hic adducere in
illasque inquirere institui ratio non patitur. Pro ea interim, quam ad-
struxi sententia, iudicatum a supremo Concilio Brabantiae, in causa heredum
Domini DRINCWAERT, contra heredes eiusdem viduae, auctor est
CHRISTINAEVS Vol. IV. dec. CLV. n. 9. p. m. 192. edit. nou. Ita etiam in
stipendiis ab officiario bellico non distributis, sed in propriam utilitatem
versis, pronunc. F. I. L. M. April. 1700. teste MENCKENTO in theor. et
praxis Pandect. pag. 1220. Huc etiam suo modo referri potest: Holländi-
sches Kriegsrecht, art. 19. ibi: Wer Previant angreift, oder beraubet, soll
gehennen werden; Quo ipso innuitur omni modo militibus annonam conser-
vandam, et in defraudatores grauem admôdum poenam constitutam esse.

VTRVM vero aduersus thesaurarium Principis et alios quosuis admi-
nistratores pecuniae publicae Renth- und Proviantmeister idem priuilegium
hodie extendi posse? merito nunc quaeritur? Quod omnino ob paritatem
rationis adfirmandum. Hinc tale priuilegium siccò competere communiter
adserunt, et hoc etiam ex alterius cuiuscunque gesti honoris publici vel
ciuilis muneri, si quis ex eo reliquator existat, BEVTHERVS lib. I. cap.
18. pr. extendit wider alle Proviant Commiss. Schas- und Renthmeister.
Id quod in Constitutione Argentoratensi, Clasf. II. cap. XXXV, conceptis ver-
bis confirmatur: Wo der Schuldnér das Proviant. Schas. Renth. Zahl-
oder Kriegs- Commissarien Amt versehen hätte, daß der fiscus, sowohl in sei-
nen, des Schuldnér's eigenen, als dem Weibe und seinen Kindern respective
bey der Ehesteuern, und andern den Kindern eigenthümlich zustehenden Gü-
tern,